Rio das Ostras - Edição Nº 1432 - 25 de março de 20227
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ANEXO IV DA PORTARIA 0293/2022

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou,
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos
exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

PORTARIA Nº 0294/2022

DERROGA PORTARIA
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 10868/2022.

R E S O L V E :

Art. 1º  DERROGAR a Portaria nº 0259/2022, dela excluindo a servidora VANESSA

ROSALINA PEREIRA DA SILVA, Matrícula 31080-8, Técnico em Laboratório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0295/2022

     Vacância de cargo público

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo nº 6096/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º DECLARAR, a contar de 15/02/2022, vacância de cargo público de Auxiliar

Administrativo, por posse em outro cargo público não acumulável do servidor Bruno Cabral

Peixoto, Mat. 11174-0, Auxiliar Administrativo, lotado na SEMEDE.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0296/2022

DISPENSA, RESCINDINDO CONTRATO           TEMPORÁRIO DE TRABALHO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º DISPENSAR, rescindindo, a pedido, os Contratos Temporários de Trabalho dos
Servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, contratados para as funções ali mencionadas.

Art. 2º  DISPENSAR, rescindindo, os Contratos Temporários de Trabalho dos Servidores
relacionados no Anexo II desta Portaria, contratados para as funções ali mencionadas.

Art. 3º Os servidores relacionados nos Anexos I e II deverão realizar Exame Médico
Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, no
Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129,
Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441.

Art. 4º Comunicamos que é facultado, desde que a dispensa ou exoneração não tenha
sido requerida pelo servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a
Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência
à Saúde Unimed, nas mesmas condições que o beneficiário gozava quando da vigência do
vínculo com o Município, conforme Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional de Saúde
Suplementar – ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO
DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização
de Exame Médico Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e
Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 5º        Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2022

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0296/2022

MAT. NOME
FUNÇÃO/
LOTAÇÃO

A CONTAR DE PROC. ADM

30316-0
Monique
Henriques
Costa

Enfermeiro II/
SEMUSA

21/03/2022 10316/2022

30465-4
Debora Dantas
Affonso da
Conceição

Enfermeiro II/
SEMUSA

18/03/2022 10122/2022

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0296/2022

MAT. NOME
FUNÇÃO/
LOTAÇÃO

A CONTAR DE PROC. ADM

31342-4
Claudio da
Silva Pessoa

Médico
Ortopedista II /

SEMUSA
01/02/2022 9522/2022

31352-1
Joseane
Trugilho Zanão

Médico
Socorrista II /

SEMUSA
01/02/2022 9522/2022

31358-0
Thiago Silva
Moreno

Médico
Socorrista II /

SEMUSA
01/02/2022 9522/2022

30714-9
Priscila de
Carvalho Pires

Técnico em
Enfermagem /

SEMUSA

Data da
Publicação

6790/2022

PORTARIA Nº 0297/2022

Designação de servidor para fiscalização de Contrato.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições;

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor Edson Vagner Dutra Dias ocupante do cargo de Gerente do

Departamento de Almoxarifado e Suprimentos, Matrícula 3407-0, como responsável pela

fiscalização e gerenciamento do Contrato nº 005/2022, da empresa ÁGUA MINERAL OÁSIS DA

SAÚDE LTDA, cujo objeto é Água Mineral acondicionada em garrafão plástico de 20 litros –

Processo nº 41165//2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0298/2022

Nomeação para Cargo Efetivo

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 6947/2022

R E S O L V E :

Art. 1º  NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no Anexo I, desta Portaria,

aprovados e Classificados no VII Concurso Público deste Município, Editais nº 01/2019, nº 02/2019
e nº 03/2019, para os cargos ali mencionados, previsto no Quadro Permanente de Pessoal do

Município.

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos exigidos,

conforme Anexo II, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para assinatura do Termo de Posse.

Art. 3º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias,

devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo, conforme orientações no Anexo

III.

Art. 4º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo

pretendido, conforme orientações no Anexo IV.

Art.  5º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os nomeados deverão

encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o e-mail deged.concurso@gmail.com,

conforme Anexo II, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.

Art. 6º Após atendimento das exigências dos Anexos II e IV, a Subsecretaria de Gestão de
Pessoas entrará em contato com os nomeados, para a assinatura do Termo de Posse.

Art. 7º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio

dos telefones (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

ANEXO I DA PORTARIA 0298/2022

NOMEAR

PROFESSOR
I - 30H

CLASS. NOME CPF EDITAL

327
MELISSA SILVA
ESTERQUE DE
LIMA

15439702733 001/2019

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Rio das Ostras - Edição Nº 1432 - 25 de março de 20228
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

CLASS. NOME CPF EDITAL

173
JORGE LUIZ LEAL
MENESES

11282136720 002/2019

AUXILIAR
EDUCACIONAL

CLASS. NOME CPF EDITAL

204
JÉSSICA
VERÔNICA DE
SOUZA MARTINS

14275484711 003/2019

ANEXO II DA PORTARIA 0298/2022

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das
Ostras ou pelo Sistema Particular de Saúde, este último deverá constar data igual ou posterior aos
dos exames médicos (exceto os PCD’s, que deverão marcar pela Prefeitura, tendo em vista
a prioridade na marcação do ASO no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor).
* Todos os exames médicos deverão ser encaminhados por e-mail (para o candidato que
optar fazer o ASO pelo Sistema Particular de Saúde)
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
* Carteira de Identidade
* CPF

* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
* Título de Eleitor
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)

*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Comprovação de matrícula escolar para os dependentes de 7 (sete) a 17 (dezessete) anos de
idade
*Comprovação de matrícula escolar com declaração de frequência para os dependentes de 18
(dezoito) a 24 (vinte e quatro) anos de idade que estejam cursando o ensino superior.
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos
completos)
* Certificado de Reservista (Homem)
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade
* Comprovante de Curso Específico na Área
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho
atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link: http://
www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar), da Comarca do Município onde

reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/)
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO III DA PORTARIA 0298/2022

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail: depag.

semad@gmail.com

ANEXO IV DA PORTARIA 0298/2022

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou,
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos
exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

PORTARIA Nº 0299/2022

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, considerando o Memo. nº 136/2022-GAB,
R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR, o (s) servidor (es) relacionado (s) no Anexo Único desta portaria, do

(s) Cargo (s) em Comissão ali mencionado (s).

Art. ~2° O(s) servidor(es), relacionados no Anexo Único desta portaria, deverá(ão) realizar

Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta

publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do
Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441.

Art. 4º  Comunicamos que é facultado, exoneração não tenha sido requerida pelo

servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a Prefeitura Municipal de Rio

das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde Unimed, nas mesmas

condições que o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o Município, conforme
Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS. Para tanto,

deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO
DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico Ocupacional

Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0299/2022

MATRÍCULA Nº NOME
CARGO COMISSIONADO

SIMBOLOGIA
LOTAÇÃO

18054-8
Carlos Regis
Gonçalves Valadão Assistente Executivo – CC6 SEMEDE, à disposição

da SEMAP

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 0271/2022

Instaura Sindicância Investigativa.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, do Município de Rio das Ostras,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de competência n. º
1272/2015,

Considerando que, segundo o apurado nos Autos do Processo Administrativo nº 40780/2019,
restou configurada, em tese, a prática de conduta funcional ilícita.
Considerando a determinação de abertura de Procedimento Administrativo, conforme artigo 158,
§ único da Lei Complementar nº 066/2019, pela Secretária de Municipal de Bem-Estar Social Sr.
ª Eliara Fialho Ribeiro dos Santos.

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa, com fulcro no art. 152, inciso I da Lei
Complementar nº 066/2019, a fim de apurar no Processo n. º 40780/2019, a responsabilidade por
uma suposta violação aos preceitos do Estatuto dos Servidores Municipais, Lei Complementar n º
066/2019.
Art. 2º    A Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo terá prazo de 60
(sessenta) dias, prorrogável por igual período, a critério da Secretária Municipal Administração,
para concluir o Processo.
Art. 3º       Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 25 de março de 2022.

Por Delegação:

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

PORTARIA Nº 0272/2022 – SEMAD
      CONCEDE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º CONCEDER Licença-Prêmio ao (s) servidor (es) relacionado (s) no Anexo Único
desta Portaria, no(s) período(s) ali referenciado(s).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 25 de março de 2022.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário Municipal de Administração Pública